
 

 

令和６年度メンター及びメンティー・初任者研修会のご案内 
 

 

厳暑の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のことと拝察致します。 

さて、早速ではございますが、メンター及びメンティー・初任者対象の研修を開催することといたし

ましたので、ご案内申し上げます。 

  
本研修会は、初任者スクールカウンセラー（以下、SC）に対する資質向上を目的として設定したメ

ンタリング制度について、指導を受けるメンティー、指導をしてくださるメンターに分かれて実施い

たします。さらに、メンタリングを受けておられない“初任のＳＣ”にも、情報交換の場としてご活

用いただけます。“初任のＳＣ”とは、福岡県内でのＳＣ経験が概ね１～５年目のＳＣを指し、他県

での長いＳＣ経験はありつつ、福岡県内でのＳＣ歴が短い方等も含まれます。 

こういった初任のＳＣが先輩ＳＣから、ＳＣとしての指針を得る機会として、またちょっとした困

り感や悩みを同じ経験年数のＳＣ同士で共有できる場として、そしてメンターの先生方には、メンタ

リング制度におけるメンターとしての役割等を改めてご理解頂ける機会になればと思っております。 

なおこの研修会も研修実施報告の対象となります。皆様のご参加をお待ちしております。 

  
＊メンタリング制度とは＊ 

•メンター名簿にお名前のある先生に、メンタリングを依頼し、お二人の同意で契約を取り交わしま

す。（メンター名簿は SC 会入会時に送付済です。） 

•メンティーは年間のメンタリング終了後、「メンタリング実施報告書」を福岡県教育委員会や北九州

市教育委員会に提出されることで、研修実績の対象となり、次年度の採用の参考要件となります。 

• メンターとは、臨床心理士資格を有し、SC 経験年数が５年以上かつ、教育臨床委員会がメンターに

適していると認めた方。 

•メンティーとは、メンターからの助言や指導を受ける方。初任者（１～２年目までの方）、他県でＳ

Ｃの経験はあるが福岡県内でのＳＣは初めての方、教育臨床委員会からの指示された方、任意の方等

が対象。 

  
＜令和６年度 メンター及びメンティー・初任者研修会 開催要項＞ 

1.     日  時：令和６年 9 月１日（日） 13:00～16:00  計 3時間 

2.     申込締切：令和６年 8 月７日（水）〜23日(金) 

3.     申込方法：後述の＜申込方法＞をご覧ください。 

4.     対  象 者：今年度メンター登録している方、メンティー、初任者 

5.     定    員：100名  

6.     場    所：zoomを利用したオンライン型研修会 

7.     内    容： 

13:00～13:05   開会、挨拶(教育臨床委員長 浦田英範先生) 

13:05～13:30 メンタリングについて （教育臨床委員長 浦田英範先生） 

13:30～13:55   メンター、メンティー・初任者に分かれての講話 

（メンター講師 松尾公孝先生  メンティー講師 伊東夏樹先生） 

13:55〜14:55  小グループに分かれてディスカッション 

14:55〜15:15  分科会内シェアリング 

15:15〜15:50  全体シェアリング 

15:50〜16:00  事務連絡・解散  
 

 



 

 

8.     申込方法   

以下のフォームよりお申し込みください 

 
https://forms.gle/8iiQMjgNDDnSaqSA9 

 申込締切日は８月 23日(金)です。 

 

９.     その他： 

・参加希望者多数の場合、お申込みいただいた後でも参加をお断りする場合がございますのでご了承

ください。 

・参加に必要となるミーティング IDとパスワードは後日メールで送付いたします。 

・8/30(金)までにメールが届かない場合は kyoiku-kensyukai@fsccp.comまでご連絡ください。 

・体調不良等で参加ができない場合は、当日 12時までにお名前、ご所属、欠席の理由を記載し、 

kyoiku-kensyukai@fsccp.comまでメールでお知らせください。  

・13:00には研修会を開始しますので、12:40〜13:00の間に入室してください。 

・操作に自信のない方は早めの入室をお願いします。また表示名は氏名の漢字表記でお願いします。 

・スマートフォンやタブレット端末、パソコン（マイク機能とカメラが必要）での参加が可能です。 

・利用データが大きくなるため、有線接続かWi-Fi 環境での参加をお勧めいたします。 

以上 

mailto:kyoiku-kensyukai@fsccp.com
mailto:kyoiku-kensyukai@fsccp.com

